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Dlaczego rodzice nie tylko z Powiatu Limanowskiego, a także

z innych rejonów Polski wybieraja ten szpital?

Szpital Powiatowy w Limanowej jest jednym z nielicznych szpitali
w Polsce który może poszczycić się certyfikatem „Szpital Przyja-
zny Dziecku” nadanym przez WHO i UNICEF
w 1998roku

Co oznacza „Szpital Przyjazny Dziecku”?

To szpital, w którym personel stwarza odpowiednie warunki sprzy-
jające rozpoczęciu karmienia i jego kontynuacji po wypisie ze szpi-
tala do domu

Dlaczego wybór takiego szpitala jest ważny?

Powodzenie w karmieniu piersią zależy w dużym stopniu od postę-
powania w pierwszych godzinach i dniach po porodzie. Jeśli rodzi-
ce pragną zapewnić dziecku dobry start
ważne aby wybrali taki szpital gdzie personel wspiera matki w roz-
poczęciu karmienia piersią.

Czy Szpital w Limanowej spełnia te warunki?

Oczywiście przestrzegamy określonych zasad kluczowych dla uda-
nego rozpoczęcia karmienia piersią. Zasady te opisane są jako „10
kroków do udanego karmienia piersią”.

Dlaczego pacjentki chętnie rodzą w szpitalu w Limanowej?

Oddział Położniczy i Noworodkowy wyróżnia się miłą i przyjazną
atmosferą, która sprzyja tworzeniu więzi między matką a dziec-
kiem. Matki mogą liczyć na pomoc wykwalifikowanej kadry me-
dycznej. Ważną rolę spełnia Szkoła Rodzenia, która przygotowuje
rodziców do właściwego przeżycia ciąży i przebiegu porodu. Ro-
dzice mają możliwość przeżycia wspólnego rodzinnego porodu co
zmniejsza stres i daje poczucie bezpieczeństwa. Opieka nad mat-
ką i dzieckiem nie kończy się na wypisie ze szpitala lecz rodzice
mogą liczyć na pomoc Poradni Laktacyjnej przez całą dobe i Po-
radni Oceny Rozwoju Dziecka.

Dlaczego karmienie piersią jest takie ważne?

– Jest to najlepszy sposób żywienia małego człowieka. Mleko mat-
ki ma idealny skład.
Zawiera wszystkie niezbędne składniki odżywcze koniecz-
ne dla rozwoju dziecka: wodę, białka lekkostrawne, tłusz-
cze konieczne do rozwoju układu nerwowego i siatkówki
oka, cukry przede wszystkim laktozę, witaminy, składniki
mineralne, enzymy ułatwiające trawienie, czynniki wzro-
stu, hormony i wiele innych substancji w odpowiednich
proporcjach. Jest łatwo trawione i wchłaniane przez nie-
dojrzały przewód pokarmowy noworodka.
– Mleko mamy jest najlepszym zabezpieczeniem
przed chorobami. Zawiera komórki i ciała odpornościowe
biorące udział w obronie organizmu przed infekcjami.
– Karmienie jest wygodne. Mleko matki można podać
w każdej sytuacji: w dzień i w nocy, w domu, na spacerze,
podczas odwiedzin u znajomych. Nie ma możliwości pod-
robienia mleka matki chociaż istnieją procedury humani-
zowania mleka krowiego. Ponieważ dzieci karmione pier-
sią są zdrowsze. Rodzice nie muszą kupować lekarstw
i oszczędzają dziecku bolesnych doświadczeń związa-
nych z pobieraniem badań laboratoryjnych
– Dzięki karmieniu piersią dziecko ma możliwość intymne-
go kontaktu z matką.
Dzieci przytulone do piersi matki czują się bezpiecznie.
Czują ciepło swojej mamy, zapach, oraz mogą patrzeć
na nią z bliska. Ta bliskość wpływa na jego rozwój emocjo-

nalny. Dzieci te lepiej rozwijają się psychoruchowo i lepiej się
uczą.
– Mleko zmienia swój skład w zależności od potrzeb dziecka. Inny
skład ma mleko dla wcześniaków, a inny dla dziecka donoszone-
go. Inną zawartość poszczególnych składników ma mleko w pierw-
szym tygodniu po urodzeniu, a inny po kilku miesiącach życia
dziecka. Skład zmienia się też w trakcie jednego karmienia. Na po-
czątku karmienie zawiera więcej cukru i wody – zaspakaja pra-
gnienie, a po krótkim czasie jest bardziej sycące – zawiera więcej
tłuszczu i białka. Pokarm ma też zmiany składu w zależności
od pory doby. W nocy zawiera 3 razy więcej tłuszczu.
– Macierzyństwo jest trudem. Matki karmiące piersią lepiej ten trud
znoszą ze względu na wpływ hormonów związanych z laktacją.
Matki karmiące są szczęśliwe. U karmiących matek szybciej ob-

kurcza się macica. Rzadziej zdarzają się krwotoki z macicy. Kar-
mienie zmniejsza także ryzyko raka sutka i jajnika,
– Mleko matki chroni przed chorobami cywilizacyjnymi. Cukrzyca
i otyłośc to tzw. choroby cywilizacyjne związane ze złymi nawyka-
mi żywieniowymi.

Zachęcamy rodziców do odwiedzania naszego szpitala aby

zobaczyć miejsce gdzie

mogłoby urodzić się ich dziecko i aby porozmawiać z perso-

nelem na temat praktyk tutaj

stosowanych.

Rodzice świadomi wagi karmienia piersią zadają najczęściej na-
stępujące pytania:

Jak wygląda pierwszy kontakt dziecka z matką

po urodzeniu w waszym szpitalu?

Dziecko po urodzeniu oddane jest w ramiona matki.
Jest to kontakt „skóra do skóry” czyli gołe dziecko
przytulone do matki okryte koszulą matki i ciepłą
flanelką. Ten kontakt ułatwia kolonizacje skóry
dziecka bakteriami matczynymi, a nie szczepami
szpitalnymi. W ciągu pierwszych 30 minut przysta-
wiane jest do piersi. Panie położne pokazują mamie
prawidłową. technikę przystawiania do piersi.

Jaki system karmienia dzieci przyjęty jest w od-

dziale?

Dzieci karmione są „na żądanie”.

Czy dzieci są odbierane od matek?

Nie. Oddział prowadzony jest w systemie rooming-
-in czyli dziecko przebywa cały czas z matką na sa-
li. Jedynie chore dzieci są monitorowane na Salach
Intensywnego Nadzoru. Dzieci przebywające z mat-
kami nie płaczą. W naszym oddziale panuje cisza.

Czy w nocy dzieci przebywają z matkami?

Tak. Chyba, że któraś mama jest bardzo zmęczona
i prosi o chwilę opieki na dzieckiem. Ale kiedy
dziecko sie budzi i jest głodne odnoszone jest
do matki, która przystawia do piersi.

Czy poza pokarmem matki dzieci otrzymują inny

pokarm lub napój?

Nie. Dokarmianie dzieci powodowałoby ich niechęć do ssania pier-
si. Dopojenie jest tylko zlecane przez lekarza w wyjątkowych sytu-
acjach. Dokarmianie wyjatkowo-tylko na zlecenie lekarza.

Czy na oddziale obecne są smoczki i butelki?

Nie używamy takich akcesoriów. Jeżeli istnieje potrzeba podania
np. glukozy lub pokarmu to podajemy najczęściej ze strzykawki.

Czy po cięciu cesarskim też przystawiane są dzieci do piersi?

Tak Jeśli matka czuje się dobrze to już w pierwszych dwóch godzi-
nach po urodzeniu przystawiamy dzieci do piersi po cięciu cesar-
skim.

Czy badanie lekarskie dzieci odbywa się na salach matek?

Tak. Matki są obecne podczas badania dziecka. Mogą zadawać
pytania dotyczace zdrowia dziecka.

Czy w oddziale są dostępne urządzenia wspomagające lakta-

cje?

Tak posiadamy laktatory elektryczne, które przydatne są kiedy
opóźnia się laktacja bądź kiedy dziecko jest chore i nie może ssać
z piersi.

Czy po wypisaniu ze szpitala matka może kontaktować się

z osobami wspierającymi i pomagajacymi rozwiązywać pro-

blemy laktacyjne?

Tak przy oddziale istnieje Poradnia Laktacyjna do której można za-
dzwonić i przyjechać przez całą dobę.

Kobiety, które rodziły w naszym szpitalu mogą potwierdzić powyż-
sze informacje.

Podane informacje dotyczące laktacji oparte są na „Poradniku ma-

my karmiacej-Piersią Spoko” Malwiny i Janusza Okrzesik

Rozmowa z Pania Władyslawą Ligas pielęgniarką Oddziału Noworodkowego

i Patologii Noworodka Szpitala Powiatowego w Limanowej,

zajmujacą sie problemami laktacyjnymi.

Szpital Powiatowy w Limanowej

ul. Józefa Piłsudskiego 61

34-600 Limanowa

Centrala: 18 33 01 700

Sekretariat: 18 33 01 780 Fax: 18 33 72 778

e-mail: szpitallimanowa@szpitallimanowa.pl

www.szpitallimanowa.pl

Chcemy rodzić w Limanowej
w Szpitalu Przyjaznym Dziecku
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Z okazji Świat Bożego Narodzenia
życzymy wszystkim małżonkom Błogosławieństwa
Bożej Dzieciny: wzajemnej miłości, szacunku i zrozu-
mienia. oraz zdrowych, dobrych i mądrych dzieci.

Lekarze i Pielegniarki Oddziału Noworodkowego
i Położniczego Szpitala Powiatowego w Limanowej.
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